
Comune di Rimini Direzione Polizia Municipale
U.O. Comando
Ufficio Autorizzazioni N.O.

Via Euterpe n. 12 -  47923 Rimini
tel. 0541 704405 - fax 0541 704123
ufficioautorizzazioni.pm@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Prot. 199380

Rimini, 22/09/2015

Reg. 37390/15

OGGETTO: Regolamentazione della circolazione veicolare in Piazza Cavour ed in Corso d’Augusto, nel 
tratto dalla Piazza Tre Martiri alla Via Serpieri, in occasione dello svolgimento della tradizionale “Fiera di San 
Gaudenzio”, nella giornata del 14 Ottobre 2015.

IL DIRIGENTE

VISTA la richiesta prot. n.  190900 del 09/09/2015 del Comune di Rimini – Direzione patrimonio, espropri, 
attività  economiche,  organismi  partecipati  –  Settore  sportello  unico  per  le  attività  produttive  e  attività 
economiche  -  Ufficio  Commercio  su  aree  pubbliche  e  mercati,  tendente  ad  ottenere  un’Ordinanza 
temporanea di  chiusura  totale  al  traffico  veicolare  della  P.zza Cavour,  nel  tratto  compreso  tra  il  teatro 
comunale “A. Galli” e la Fontana, e del Corso d’Augusto, nel tratto dalla Piazza Tre Martiri alla Via Serpieri,  
nella giornata del 14 Ottobre 2015, dalle ore 15.00 alle ore 21.00, al fine di consentire lo svolgimento della 
tradizionale “Fiera di San Gaudenzio”; 
TENUTO CONTO che nella predetta richiesta l'Ufficio Commercio su aree pubbliche e mercati comunica che 
gli  adempimenti  necessari  per la disciplina della viabilità e della chiusura al traffico veicolare delle aree 
interessate allo svolgimento della manifestazione predetta sono di competenza del Consorzio Operatori su 
aree pubbliche (C.O.C.A.P.), con sede in Rimini P.zza Malatesta civico n. 3;
VISTA la Determina Dirigenziale n. 1630 del 31/08/2015;
SENTITO il parere dell’ufficio Comando Polizia Municipale;
RAVVISATA la  necessità  di  attuare  una  adeguata  regolamentazione  stradale  al  fine  di  consentire  lo 
svolgimento della predetta iniziativa;
VISTA la Delibera di G.C. n. 186/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTI il  D.Lgs.  30.04.1992  n.285-  “Nuovo  Codice  della  Strada”  ed  il  D.P.R.  495/92  “Regolamento  di  
esecuzione” e successive modifiche e integrazioni;
RICHIAMATO quanto disposto relativamente alle competenze dei dirigenti;
CON I POTERI conferitigli dagli artt. 5, 6, e 7 del D.L. vo 30.04.1992 n. 285 - “Nuovo Codice della Strada”;

ORDINA

per i motivi esposti in narrativa, nella giornata del 14 Ottobre 2015, dalle ore 15.00 alle ore 21.00, nonché 
dalla posa in opera della relativa segnaletica stradale, è disposta la seguente regolamentazione viaria:

DIVIETO DI TRANSITO “eccetto autorizzati” con pannello aggiuntivo indicante “eccetto operatori del 
mercato, mezzi di polizia, di soccorso e residenti autorizzati ai sensi della delibera di G.C. 186/2005 e 
successive modifiche ed integrazioni”: da porre sul Corso D'Augusto, in corrispondenza dell’intersezione 
con la Piazza Tre Martiri, lato AN; da porre sul C.so D'Augusto, in corrispondenza dell’intersezione con il  
Vicolo Gioia, lato mare; da porre sul Vicolo Gioia, in corrispondenza dell’intersezione con la Via Serpieri, lato 

I09 mercato straordinario fiera di s. gaudenzo 2015.sxg 1



RA; da porre  sulla  P.zza Cavour, in corrispondenza di ogni accesso alla porzione della stessa interessata 
dallo  svolgimento  della  fiera.  La  semitransennatura  da  porre  sulla  P.zza  Cavour,  in  corrispondenza 
dell'intersezione con le Vie Sigismondo/Poletti, lato mare della stessa, dovrà avere un raggio di curvatura 
tale da consentire il transito sulla porzione lato monte dell'intersezione predetta ai veicoli in transito sulle Vie 
Sigismondo e Poletti.
Sono autorizzati al transito in C.so D'Augusto, all’interno dell’area destinata allo svolgimento dell’iniziativa, 
unicamente i veicoli dei residenti in C.so D’Augusto nel tratto interessato dalla chiusura totale temporanea 
diretti ai p.c. aventi unico accesso dal C.so D’Augusto. I mezzi autorizzati al transito in Vicolo Gioia potranno 
percorrere la suddetta via in entrambe le direzioni di marcia, con entrata ed uscita esclusivamente sulla Via 
Serpieri e con mantenimento di velocita' “a vista”; 

DIREZIONE  OBBLIGATORIA  A  DESTRA: da  porre  sul  Vicolo  Gioia,  lato  monte,  in  prossimità 
dell'intersezione con la Via Serpieri;

CARTELLO FERMARSI  E DARE LA PRECEDENZA STOP: da porre  sul  Vicolo  Gioia,  lato  monte,  in 
corrispondenza dell'intersezione con la Via Serpieri;

DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO  “eccetto  autorizzati”: da  porre  sulla  Via  Serpieri,  lato  RA,  in 
prossimità dell’intersezione con il Vicolo Gioia;

DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA “eccetto autorizzati”: da porre in Via Garibaldi, lato AN, in 
prossimità dell’intersezione con la P.zza Tre Martiri;

DIVIETO  DI  SOSTA  CON  RIMOZIONE  FORZATA  “eccetto  operatori  del  mercato”  con  pannello 
aggiuntivo  indicante “avente  validità  nella  giornata del  14 Ottobre 2015, dalle  ore 15.00 alle ore 
21.00” da porre:
– sul Corso d’Augusto, su ambo i lati, nel tratto dalla Piazza Tre Martiri alla Via Serpieri;
– sulla P.zza Cavour – porzione della stessa compresa tra il teatro comunale “A. Galli” e la Fontana, 
su tutta l'area predetta. 
I segnali di divieto di sosta con rimozione coatta, dovranno essere collocati almeno 48 ore prima dell’inizio 
del Mercato, con obbligo di comunicare alla Centrale Radio Operativa di P.M. (Tel. 0541-22666), l’avvenuta 
installazione degli stessi. Il divieto di sosta dovrà essere corredato da copia della presente ordinanza nonché 
da pannello aggiuntivo ove dovranno essere indicati il numero dell’ordinanza ed il periodo di validità.  La 
comunicazione  sopra  indicata  dovrà  essere  effettuata  in  tempo  utile  per  il  rispetto  del  termine 
minimo di 48 ore. La comunicazione relativa al posizionamento dei divieti di sosta  sarà ricevuta dalla 
Centrale Radio Operativa esclusivamente dalle ore 8.00 alle ore 17.00 di ogni giorno lavorativo.

PRESCRIZIONI

Dovranno essere posizionati dispositivi a luce rossa fissa: da collocare sulle barriere di testata di ogni 
area, interdetta alla circolazione e disciplinata dal presente atto, delimitata da transennature.

L’area interessata allo svolgimento della Fiera di San Gaudenzio dovrà essere transennata e delimitata. 

E’ consentito il posizionamento dei banchi degli operatori ambulanti sul lato mare del Corso d’Augusto, nel 
tratto interessato alla chiusura, ed in Piazza Cavour nel tratto compreso tra il teatro comunale “A. Galli” e la  
Fontana, dalle ore 15.00 alle ore 21.00 nella giornata sopra indicata. 

L' Ufficio Commercio su aree pubbliche e mercati dovrà provvedere:
– all’individuazione  degli  spazi  da  destinare  al  posizionamento  dei  singoli  banchi  degli  operatori 
ambulanti,  avendo cura di mantenere liberi gli  accessi  e i  passi  carrai  delle abitazioni e delle attività ivi  
esistenti nonché le intersezioni poste all’interno della predetta area di chiusura al traffico;
– ad individuare un percorso idoneo a consentire,  in qualsiasi momento ed ove se ne presenti  la 
necessita’,  il transito dei mezzi di soccorso in servizio di emergenza all’interno dell’intera area destinata allo 
svolgimento dell’iniziativa in premessa indicata. 

I09 mercato straordinario fiera di s. gaudenzo 2015.sxg 2



Durante il periodo di validità del presente atto, i possessori di permesso al transito in A.P. aventi percorso in  
uscita sul Corso d’Augusto nel tratto interessato alla chiusura, dovranno transitare lungo le seguenti Vie:  
Piazza Tre Martiri, Corso d’Augusto con direzione RA, Via Cairoli, Via Bonsi.

Il Consorzio Operatori Commercio su aree pubbliche (C.O.C.A.P.), con sede in Rimini P.zza Malatesta 
n. 3, ha l’obbligo:
– di provvedere alla messa in posa di tutta la segnaletica stradale necessaria, prevista dalla presente 
ordinanza;
– di effettuare la copertura della segnaletica stradale permanente che contrasta con le disposizioni 
stabilite dal presente atto;
– di  effettuare  il  ripristino  della  segnaletica  permanente  preesistente  allo  scadere  della  presente 
ordinanza.

Nella eventualità che, per qualsiasi motivo, venga annullato lo svolgimento del Mercato dovrà essere inviata 
formale  richiesta  di  revoca  del  presente  provvedimento,  inviando  un  fax  alla  Polizia  Municipale  (n. 
0541/704123 - 704138) prima dell’inizio di validità del presente atto. Il presente provvedimento s'intende 
tacitamente revocato a seguito di ricevimento della comunicazione via fax contenente: il numero di 
protocollo del presente provvedimento, l'orario di rimozione della segnaletica temporanea e quello di 
ripristino della circolazione preesistente.

L’occupazione effettuata in area diversa da quella autorizzata dal presente atto verrà sanzionata in base a 
quanto stabilito dall’art. 20 del  D. Lgs. 30.4.92 - “Nuovo Codice della Strada”.

L’inosservanza  da  parte  del  richiedente  di  quanto  disposto  dal  presente  atto  configura  violazione  alle 
prescrizioni previste ed è punito dall’art. 21 del Nuovo Codice della Strada.

Il  presente  provvedimento  è  revocabile  in  ogni  momento  a  giudizio  insindacabile  del  Sindaco  e 
segnatamente: per sopravvenute ragioni di pubblica incolumità, per la tutela del pubblico transito e della 
proprietà stradale, per l’inosservanza di una qualsiasi delle condizioni alle quali è soggetta o per gravi abusi 
da parte del titolare, senza diritto di compensi o indennizzi.
Sono  fatti  salvi  i  diritti  di  terzi,  le  prescrizioni  tutte  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti.  E’  facoltà  
dell’Amministrazione Comunale imporre nuove ed ulteriori condizioni, anche durante il periodo di validita' del 
presente provvedimento.

Questa  Amministrazione  declina  ogni  responsabilità  penale  e  civile  per  danni  a  persone  o  cose  che 
potessero derivare dallo svolgimento della predetta manifestazione. 

Il Corpo di Polizia Municipale e le altre Forze di Polizia dello Stato, competenti per legge, hanno il compito di 
fare osservare la presente Ordinanza.

Il Responsabile U.O. Comando
Sost. Commissario di P.M.

Roberto Paci

I09 mercato straordinario fiera di s. gaudenzo 2015.sxg 3


